
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 70  DEL 08/03/2024  
 
REG.GEN. N. 173 DEL 

08/03/2024 
 

OGGETTO: 
Servizio di manutenzione dell'impianto di illuminazione pubblica per un periodo di 1 mensilità. 
Affidamento alla Ditta P.L.A.S. SNC di Peddio Luca & C - Aritzo 
CIG: B0BCDA8E56 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Servizio Tecnico 

   
 
Visto il Decreto sindacale n.1 del 31.01.2023 con il quale il sottoscritto, è stato nominato Responsabile del 
Settore tecnico-manutentivo, e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del 
“Responsabile del Servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;  
 
Richiamati:  
 Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di 

prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 recante oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2024-2026;  
 La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19.12.2023 recante oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026”;  
   
Premesso che al momento l’Ente non ha in essere nessun contratto di manutenzione ordinaria 
dell’impianto di illuminazione pubblica e si rende necessario ai fini della sicurezza dei cittadini e delle strade 
pubbliche provvedere all’attivazione del servizio; 
 
Considerato che l’amministrazione ha attivato la procedura per l’esternalizzazione di alcuni servizi, 
compreso quello della manutenzione degli impianti termici e, con determinazione del Servizio Tecnico n. 
363 del 30.12.2023 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente alla Ditta Engie S.p.A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tenuto conto che, nelle more dell’aggiudicazione della stipula del contratto è necessario, essendovi state 
varie segnalazioni di malfunzionamenti dell’impianto di illuminazione pubblica, affidare alla ditta uscente il 
servizio di manutenzione ordinario per n. 1 mensilità; 
 
Visti gli articoli: 
 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli affidamenti di valore pari 
o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti: 
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Dato atto che: 
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 

140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
Considerato che, per le vie brevi si è richiesto alla Ditta P.L.A.S. SNC di Peddio Luca & C., P.IVA/C.F.: 
01031120916  la disponibilità a svolgere l’incarico per un periodo di mesi UNO, alle stesse condizioni 
dell’appalto precedente; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
Constatato che il suddetto operatore: 
 ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto; 
 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento poiché ha svolto in passato diversi interventi inerenti gli impianti idrici e sanitari degli 
immobili comunali, con risultati sempre soddisfacenti; 

 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario 
applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000; 

 
Ritenuto di affidare l’intervento in oggetto al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.189,09 di 
cui € 974,66 per il servizio ed € 214,43 per IVA al 22%, per il periodo compreso da oggi 08.03.2024 al 
07.04.2024; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente nei seguenti capitoli: 
 per €.810,90 su voce/cap./art. 2890/4/2 – annualità 2024; 
 per €.163,76 su voce/cap./art. 30/31/1 – annualità 2024; 

 
Dato atto  
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il corretto funzionamento degli 

impianti di illuminazione pubblica; 
 l’oggetto del contratto è: “Manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica”; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z333D292B0; 
 
Visto il DURC Prot. INAIL_41311641 con scadenza 13.03.2024, dal quale si evince che la ditta suddetta 
risulta in regola con i versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) (nel caso, invece, in cui 
sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano stati 
gestiti tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di 
somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali); 
 
Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il dott. ing. 
Sabrina Vacca; 
 
Dato atto: 
 che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario in relazione alla  scarsa rilevanza 

economica dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’intervento di: “Manutenzione ordinaria 
dell’impianto di illuminazione pubblica per un  periodo di un mese”, alla Ditta P.L.A.S. SNC di Peddio 
Luca & C., P.IVA/C.F.: 01031120916  per un importo complessivo di € 974,66  per il servizio ed € 
214,43 per IVA al 22%, per il periodo compreso da oggi 08.03.2024 al 07.04.2024 ; 

2. di impegnare la spesa di € 974,66 IVA compresa nei seguenti capitoli del bilancio pluriennale 
2024/2026 : 
-per €.810,90 su voce/cap./art. 2890/4/2 – annualità 2024; 
-per €.163,76 su voce/cap./art. 30/31/1 – annualità 20244/2; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) (nel caso, invece, in cui sussistano i suddetti rischi ne 
va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali rischi siano stati gestiti tramite DUVRI 
e se si rende necessario corrispondere all’operatore economico il pagamento di somme per la 
gestione dei predetti rischi interferenziali); 

5. di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, 
concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di 
valore inferiore ad € 40.000; 

6. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante successiva comunicazione, 
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Aritzo", 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 29.04.2022, in conformità a quanto 
disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 
del citato D.P.R.; 

7. di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di Sabrina Vacca e che dalla 
documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di 
incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

9. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 
190/2012; 

10. di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/20223 (si precisa che per gli 
affidamenti diretti è sufficiente la pubblicazione della determinazione di affidamento). 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dott. ing. Sabrina Vacca 


